

ACLARACIONES AL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS FORMULADAS POR LOS OPERADORES ECONÓMICOS.

PROCEDIMIENTO: P.A. SER 12/2024

OBJETO: CONTRATO DE SERVICIOS DE: “CENTRO DE TRATAMIENTO DE ADICCIONES ESTE” DE REF. P.A SER 12/2024 (A/SER-010040/2024) “CAID ESTE”, A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS.

ESTE ÓRGANO DE CONTRATACIÓN, de conformidad con lo establecido en el artículo 138 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 44 de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid y en el Decreto 307/2019, de 26 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Sanidad.

COMUNICA

Que se han recibido consultas relativas al contenido de los Pliegos rectores de la convocatoria, a las cuales se procede a dar respuesta a través de la siguiente Resolución, dentro del plazo estipulado al efecto:

LICITADOR: GRUPO EXTER

Fecha de las consultas: 13 de mayo de 2024

Pregunta 1:

PRIMERA: EN QUE SOBRE DEBEMOS INCLUIR LA DOCUMENTACION QUE SE EXPECIFICA EN EL APARTADO 10 DE LA CLAUSULA 1, PAG. 14 Y 15 DEL PCAP.

Nuestra duda surge porque al final del apartado 10 de la cláusula 1, pag. 15 del PCAP, se indica que la documentación de dicho apartado se debe adjuntar en el sobre 2, pero en el PCAP, concretamente en la cláusula 12 apartado C) SOBRE Nº 3 pag. 35 y 36, se dice que se incluya en el sobre 3 *"la documentación que se especifica en el apartado 10 de la cláusula 1 al presente pliego, en orden a la aplicación de los demás criterios de adjudicación, distintos del precio y al plazo de entrega, en su caso, **valorables de forma automática por aplicación de formulas**"* por lo que, si no hemos entendido mal, ambos textos entrarían en contradicción ya que la documentación del apartado 10 de la cláusula 1 está referida precisamente a criterios por aplicación de fórmulas, por lo que les pedimos que nos aclaren en qué sobre debemos incluir la documentación correspondiente al apartado 10 de la cláusula 1 en el 2 o en el 3.

Respuesta 1:

La documentación exigida en el apartado 10 de la cláusula 1 relativa a los criterios de adjudicación valorables de forma automática se incluirá en el sobre 2.

Pregunta 2:

SEGUNDA: EN LA INFORMACION DEL PORTAL SE INDICA PROPOSICIONES ECONOMICAS (SOBRE 2).

En el Portal de la Contratación Pública en el apartado convocatoria de mesas, adjuntamos PDF con captura de pantalla, se indica que el 03/06/2024 a las 10:00h se verán las proposiciones económicas (Sobre 2) pero en la página 35 del PCAP se indica que la proposición económica irá en el sobre 3, entendemos que prevalece el PCAP pero les pedimos que nos confirmen que efectivamente es en el sobre 3 donde debemos incluir la proposición económica y no en el 2.

Respuesta 2:

La proposición económica irá en el sobre 2, tal y como se configura en licit@, junto con la documentación relativa a los criterios objetivos de valoración por fórmulas automáticas.

Pregunta 3:

TERCERA: PROYECTO DE GESTIÓN DEL PPT.

Salvo error por nuestra parte ni en el PPT ni en PCAP hemos visto que se indique el sobre en el que debe incluirse el Proyecto de Gestión Clínica que se solicita en el punto 5.1 del PPT, nuestra intención es incluirlo en el sobre 2 pero por favor indiquennos si es correcta nuestra interpretación o si por el contrario debemos incluirlo en otro sobre y cuál.

Respuesta 3:

El proyecto de gestión deberá incluirse en el sobre 2, en apartado otros.

Fecha de la consulta: 14 de mayo de 2024

Pregunta 4:

Para el servicio que se va a prestar **los servidores son provistos por la propia Consejería** no por Grupo EXTER, en este caso dado que desconocemos su ubicación, entendemos que no debemos responder a la cuestión que se plantea en el ANEXO IV sobre la ubicación los mismos. ¿Es correcto?

Asimismo, en el ANEXO III se hace mención de si se tiene previsto subcontratar los servidores y los servicios asociados, teniendo presente lo señalado en el párrafo anterior, entendemos que debemos contestar de forma negativa. ¿Podrían indicarnos si es correcto nuestro planteamiento? Si la respuesta fuera negativa, ¿existe algún requisito adicional que debamos considerar?"

Respuesta 4:

Deberán cumplimentar el ANEXO IV indicando que los servidores pertenecen a la Consejería de Sanidad.

Deberán cumplimentar el ANEXO III mediante una respuesta negativa.

Las presentes manifestaciones tendrán el carácter de parte integrante de los Pliegos rectores de la convocatoria, publicándose en el Perfil del Contratante para su público conocimiento por el resto de interesados en la licitación.

**LA VICECONSEJERA DE SANIDAD Y DIRECTORA GENERAL DEL SERVICIO
MADRILEÑO DE SALUD**

Firmado digitalmente por: GUTIÉRREZ BARRENO LAURA

Laura Gutiérrez Barreno